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П Р Н П О Д О Б Н А Г О  О Т Ц А  Н А Ш Е Г О

ГРИГ0Р1Я
Пельшемскаго, Вологодскаго чудотворца1).

[П амять его празднуется м есяц а сентября въ jo -й день.]

I f l  реподобный Григорш родился въ города Галич-Ь*) отъ роди- 
телей боярскаго рода, богатыхъ и почитаемыхъ князьями, 

по прозвашю Лопотовыхъ. Отцомъ и матерью онъ былъ вскорм- 
ленъ млекомъ Вожественнаго Писашя и уже въ раннихъ годахъ  
проявилъ великое смиренномудр1е. Онъ удалялся отъ забавь, не 
принималъ участчя въ дЬтскихъ играхъ, не искалъ почести отъ 
слугъ своихъ и не добивался высокаго сана. Отъ юныхъ л'Ьтъ про- 
водилъ Григорш жизнь свою въ изучен in святыхъ книгъ, измлада 
возлюбилъ Bora— и Богъ возлюбилъ его. ОлгЬдуя закону Божио, 
отрокъ повиновался родителямъ во всемъ, только не чтилъ своего 
высокаго сана, въ уставахъ котораго, по обычаю вельможъ, жили его 
родители. РазсмотрЬвъ суету свЬта сего и скоропреходящее тлЪн- 
ное ж и т е  земное, онъ поминалъ слова Господа, сказавшаго во 
святомъ Евангелш: ксакъ, иж« иЗсгдкитх долг*, или крл'пю, или

• ) Д ревнее ж ит!е преп одобн аго  Гри горш  написано въ конц-fe XV или въ н ач ала  
XVI в'Ька и и звестн о  въ  двухъ  изводахъ , значительно разн ящ ихся  между собою.

*) Нын1) у-Ьздный го р о д ъ  К остромской губ. на низменномъ ю го-восточном ъ берегу 
Галичскаго озера.
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Такъ ещ е т .  ранней юности овладела Григор1емъ мысль— ради
люби и Бояйей идти гЬснымъ и скорбнымъ путемъ.

Когда Григорио исполнилось 15 л’Ьтъ, родители хотели соче
тать его бракомъ. Но преподобный противился этому. Твердо по
мня заповедь о почйташи родителей и боясь гнЬва Бож1я за 
сыновнее ненослушаше, отрокъ смущался и молился Господу, что
бы Онъ помоп, ему сохранить чистоту дЬвства. И, но вол!; Бож1ей, 
родители FpHropin скоро умерли; не успЬвъ женить сына, и онъ 
свободно пошелъ но пути подвижничества. Оставшись сиротою, 
молодой бояринъ такъ распорядился доставшимся ему богатствомъ: 
рабовъ и рабынь своихъ онъ над'Ьлилъ землею и имЬньемъ и от- 
пустилъ на волю, деньги роздалъ нищимъ, а самъ безъ всяких'ь 
средствъ, пошелъ въ обитель Пресвятой Богородицы, честнаго ел 
Р о ж д еств а , находящуюся близъ озера Галицкаго, и молилъ архи
мандрита той обители о постриженш. Видя, что Григорш ещ е юнъ, 
и слыша объ его знатномъ происхожденш, архимандрита сказалъ ему:

—  «Чадо! въ силахъ ли ты перенести скорби и б'Ьды, свой- 
ственныя иноческому житпо? ты ещ е такъ молодъ».

Гр и гор iH сказалъ:
—  «Отче! все сотворю, чтб бы ты ни повел'Ьлъ».
Умиленный словами юнонш и видя такое усердде его, архи-

мандритъ возложил1!, на Григоргя иночесшй образъ и поручилъ 
его брату-иноку, для научешя въ иноческомъ житш. Новопостри- 
женный инокъ отрешился отъ вскхъ соблазновъ м1рской суеты. 
О й . всецело предался Христу и, следуя стопамъ Его, отрекся 
отъ своей воли, смиренно служа и повинуясь братш, поучаясь въ 
молитвахъ день и ночь. Bob отцы обители смотрели на Григор1я, 
какъ на ангела Бож1я. Былъ онъ чудный иостникъ, и мнопе 
дивились его терпЬшю, смиренномудрпо и кротости.

За  высокую добродетель Григорш сподобился принять санъ 
священства. Принявъ, какъ вЬрный рабъ, велимй таланта отъ 
Бога и безъ лФ.ности щяумножая е г о 4), снятый, подобно граду, 
стоящему на верху горы, не укрылся5) отъ очей вЬрующихъ. 
Ради своихъ -нодвиговъ святый Григорш былъ иоставленъ игуме-

3) Еванг. о тъ  М ате. гл. 19, ст. 29.
*) Е ван г. о тъ  М ате. гл . 25, ст. 20.
5) Еванг. о т ъ  Мато. гл. 5, ст. 14.



номъ той обители, въ которой принялъ 
иноческое постриж ете. ПослЬ того он’ь 
предался ещ е бблыпимъ трудамъ во славу 
Ложно, но слову Квангелш: ксако/и^ же, 
ём & ке ддно и^ д етъ  a u io iw , m u orw  K^biqien -  

са W неги)®); и еще: ta k w  дд ицоск'ктнтсА 
ск'Ктъ кднгл гщед челок'Ёкн, mkiv дд кй- 
ДАЧ-А КДШД ДШБрДА Д'ЬлД И ПрОСЛДКАТ'А
О ц д  к д ш е г ю ,  Н Ж £  н д  н Ё с 'К у А  ’ ) .

Управляя обителью, святый Григорш  
не оставил], своихъ трудовъ и подвиговъ 
и никогда не возносился мыслйо ради вы
соты сана своего; онъ отличался истинно- 
хрис'панскимъ смирешемъ, нроявлялъ не
лицемерную любовь, одинаковую и къ 
великимъ и къ малымъ, и всЬхъ нрини- 
малъ съ радостью: старыхъ— какъ 6parriio, 
юныхъ— какъ дЬтей. З а  это былъ онъ 
BcIiMH славимъ и иочитаемъ, и отовсюду 
приходили къ нему князья и вельможи 
области той, желая получить полезное для 
души своей. Самъ князь Галицкш Георгш  
Димитр1евичъ*) пос'Ьщалъ иреподобнаго . л 
l ’pHropia, зная его великое воздержаше и Р п Е,н, Ь| и
даръ учительства. *

Знатные почитатели преподобнаго— его родные и знакомые 
сгЬсняли подвижника: они окружили его почетомъ и уважешемъ, 
часто обращались къ нему. Преподобный ночувствовалъ, что все 
это привязываетъ его къ Mipy, оть когораго онъ отрекался при по- 
стриженш, и нонялъ, что, «нельзя смотреть однимъ глазомъ на 
небо, другимъ на землю», что Господь воздаетъ иноку не за про
изнесенные, а за исполненные имъ об^ты. Преподобный молилъ 
Господа о вразумленш и, иокинувъ Галицкш монастырь, отправился 
въ Ростовъ для поклонешя святынямъ. Зд'Ьсь онъ остался въ мо-

«) Еванг. отт» Л ук. гл. 12, ст. 48.
1) Еванг. о тъ  М аге. гл. Б, ст. 10.
ч) Кн. Г е о р п й — сы н ъ  велнкаго князи Дмитрп! Д онского; родился въ  1374 г., умеръ 

въ  1434 г., захвативъ  М оскву у своего плем янника, великаго князя Наоилш В асильевича 
Тем на го. -
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насты ре преподобнаго Аврам1я“). Скоро и въ Ростове заметили его 
велиюе подвиги, и иноки Сиасскаго монастыря, чтб на П ескахъ10), 
просили apxiein icK O na Дюнистя ") поставить имъ преподобнаго 
PpH ropin  архимандритомъ. После долгихъ отказов'!, подвижникъ 
подчинился воле архипастыря, принялъ монастырь въ управлеше. 
Быстро онъ возобновил!, и устроилъ Спасскую обитель, ранЬе 
бывшую въ упадк^, упорядочилъ жизнь братш и привлечь много 
богомольцевъ. Н о слава и ночетъ следовали за преподобнымъ и 

снова -заставили его переменить место подвиговъ. Пробывъ всего 
два года архимандритомъ Ростовской обители, преподобный Гри- 
горШ тайно отъ всехъ, ночью, оставилъ Ростовъ и исполнилъ 
второе отвержеше огь Mipa— первое же его отвержеш е отъ Mipa 

произошло тогда, когда онъ покинулъ родныя места, родителей, 
сродниковъ и блага Mipa сего. Путь свой онъ направилъ въ се
верную область, въ лесную пустыню, где въ безвестности могъ 
бы онъ угождать Богу. И блуждалъ преподобный по непрохо- 
димымъ мкстамь, пустынямъ и лесамъ, окружавшимъ городъ В о
логду, ища места, гдЬ удобнее ему работать Богу и спасти душу 
свою.

Услыхавъ о црепидобномъ Д ю н и сш , l ) и Глушицкой его обители 
во имя Пресвятой Богородицы, честнаго ея Покрова, святый Гри
горш приш елъ въ сей монастырь и, нолучивъ отъ преподобнаго 
Дюнисш благословеше, просилъ дать ему келлпо. Видя въ Гри
горш исполнителя Божшх'ь апов'Ьдей, преподобный далъ ему кел- 
Л1Ю при церкви, которую ъ построилъ въ пустыне, называемой 
Сосновецъ, кь югу отъ главной обители |3); и пребывалъ святый 
Григорш въ послушанш у преподобнаго. Видя въ пришедшемъ 
мужа, онытнаго въ добродетели, И1'уменъ ДюнисШ полюбилъ его; 
преподобный Григорш платилъ ему т'Ьмъ же. Взаимная любовь

tt) Б огоявлен скш  Лврам1евъ м он асты рь о сн ован ь преп одобн ы м ъ Аврам1емъ, древним ъ 
подвиж ником ъ неизв'Ьстнаго времени (X I—X II или X IV —XV стол'ЬтШ. П амять п реп одоб
наго Аврам1я 29 октября). М онасты рь сущ ествуетъ  донын'Ь.

*®) CnaccKiii 1иковлевскш  м он асты рь осн ован ь въ  XIV стол’Ьтш  епископом ъ Р остов- 
ским ъ 1аковомъ. Въ немъ п очиваю тъ мощ и святителя Димитр1я Ростовскаго  (память 21 
сентября). М онасты рь сущ ествуетъ  до настоящ аго  времени.

*>) Арх1еиискоиъ ДюнисШ  (Грекъ) у п р ав л ял ъ  Р остовской  enapxieft съ  1418 года по 
1426 или 1426 годъ.

**) С кончался въ  1437 г., пам ять празднуется 1-го ш н я .
13) Въ 7-ми верстахъ  отъ  Г луш и цы . С осн овец ъ  основан ъ  въ 1420 г. Отсю да видно, 

что около этого  времени п реподобны й ГригорШ  поселился в ъ  пусты ни  преп одобн аго Д ю - 
нис1я, а не въ  1412 г., какъ  это сказано во втором ъ изводЪ древн яго  жит1я.



подвижниковъ была такова, что у нихъ образовалась какъ бы одна 
воля. Разъ сказалъ Дюнисш  Григорцо:

— «Не питай въ дупг1; своей гордости, но съ корнемъ извле
кай ее изъ сердца своего. Служи Господу со страхомъ, трепе- 
томъ и умилешемъ, зная, что тотъ, кто в-a здвон'Ь erw по^чйтса 
день й н о ф ь , в £ д е тъ  m k w  древо ндсджденое при неводифн\-А вод-а, 
еж е плод'а свой д д с т ч. ко врел\А свое: й л й с т ъ  grw не u/пддеч’'А " ).

Сказалъ же cie преподобный Дю нисш , провидя, что Григорш  
б у деть пастырь словеснаго стада въ пустыне, и это сбылось. Н а  
слова наставника ГригорШ отвЬчалъ:

—  «Какъ несомненна вЬра моя въ -Бога, такъ н1;тъ во мн1; 
сомнЬшя и къ твоимъ словамъ. Н е оставлю я ихъ безъ внимашя, 
но щлемлю ихъ съ вЬрою и благоговешемъ и сохраню въ сердце 
своемъ, уповая, что они сбудутся. Удостой же меня своего муд- 
раго совета, полнаго сладости духовной. Поучая меня, ты зналъ 
мои сокровенныя мысли и чувства».

Преподобный Дюнисш  сказалъ на это:
— «Весь умъ твой направь къ тому, чтобы со веЬмъ тща- 

шемь искать Единаго Бога и ревностно прилежать къ молитве. 
Но более всего будемъ стараться, отче Григорш, помо!'ать ни
щим!,, сиротамъ и вдовицамъ. Пока есть время, твори благое».

Пробывъ нисколько времени въ Сосновской обители, Григорш  
исноведалъ преподобному свое желаше идти въ пустыню и въ 
уединенш служить Господу. Преподобный Дюнисш отв'Ьтилъ ему 
словами псалма:

----- « О у С Л Ы Ш И Т %  Т А  Г Д Ь  В'А Д е Н Ь  и е ч д л и ,  З Д ф Й Ч ’ Н Ч 'А  Ч ’А  Н М А  в г д

ukwbaa. Псслеч"А чй помофь w  e f ir w , й w ciwiu здсч'йшт'А т а :  
ПОЛ\А11£Ч"А BCAUS’ ЖерТВЬ" твою» |5), И прочее.

Подвижники облобызали другь друга, и преподобный Дюнисш  
отпустилъ Григор1я.

Григорш пощелъ на востокъ, въ места неизв'Ьстныя, не имгЬя 
пристанища, следуя стопамъ Владыки Христа. И молился онг1,:

—  «Приклони гди о^о твое, й оусдкиии л(а: гакш нйф% й «увогА 
б'шь дух. Со^рднн д!?ш  ̂ лдом, iakw ирпвен'А 0 шь: спсй рдвд твоего 
в же <\\ой, оуповдюфдго нд т а .  Иолшл^н л\а гди, ianw к*а ч'«в'1; В0 3 - 
Зов^ весь день, возвесели д!?ш  ̂ рдвд ч-воеги)»16).

X. Ы/ О  U  J./ t ft ii c. »/t tj иг ь» ль I/ iv м и i/

*4 ) П салом ъ 1, ст. 2 и 3. 
|! i) Псалом 1. 19, ст. 1 — 4. 

П саломъ 85, ст. 1 — 3.



Дойдя до р&ки Сухоны, святый остановился здесь на ночь. 
Помолившись милосердому Спасу и Пречистой Его Матери, онъ 
забылся легкимъ сномъ. И вотъ сквозь дремоту услышалъ он'ь 
звонъ. Тотчасъ пробудившись, снятый оталъ возш лать молитвы 
Господу:

— «Господи, 1исусе Христе, Сыне Бога живаго, уповаше всгЬмъ 
странамъ земли и прибежищ е, npiими молеше недостойнаго раба 
Твоего и сиодоби меня достигнуть места, где прославится имя 
Твое и Пречистой Твоей Матери».

Когда зарделась заря, преподобный взялъ крестъ, который 
носилъ съ собою, и пошелъ въ ту сторону, откуда слышалъ звонъ 
черезъ л'Ьса и болота. Такъ пришелъ онъ на реку Пелыпму. П о- 
ходивъ туда и сюда но берегу, святый, наставляемый Вогомъ, 
пришелъ на место будущей своей обители, въ 3 0  ноирищахъ отъ 
Вологды и въ трехъ поприщахъ отъ рЬки Сухоны 11). Возрадовав
шись и возвеселившись духомъ, преподобный водрузилъ на семъ 
м’ЬстЬ свой крестъ и, преклонивъ колена, усердно молился Господу 
и Пречистой Богородице, прося ихъ помощи при устроенш здесь  
общежительной обители.

Окончивъ молитву, святый обошелъ М'Ьсто, назначенное имъ 
для храма и келлш, зат^мъ иоставилъ себе небольшую келлпо и 
началъ жить въ ней въ труде и бд’Ьши, моля Бога со слезами. 
Такъ служилъ онъ Богу, претерпевая лишешя и напасти, тру
дясь въ поте лица. Онъ копалъ землю для своего пропиташя, 
дЬлалъ своими руками все, что было нужно для устроен]и мо
настыря: очишалъ место отъ мха и кустарника, осушалъ его, 
заиасалъ лЬсъ и друпе матер1алы, нужные для постройки.

Ч ерезъ некоторое время пришелъ къ преподобному священ- 
никъ, именемъ Алексш. Преподобный принялъ его съ радостно, 
какъ бы огь Бога посланнаго; и молилъ его Алексий о постри- 
женщ. Святый Григорш ностригъ священника и нарекъ ему имя 
Александръ. Сей Александръ, но кончине святаго, сталъ игуменомъ 
ооители той. Подвижники служили Богу, день и ночь молясь и 
воспевая псалмы. Потомъ стали собираться къ пустынникамъ бра- 
и я, по одному и по два. Составилось общежитте. Спустя некото
рое время святый носылалъ одного инока въ волость, называемую

*) По современному счету, обитель сто и ть  их 40 верстахъ  отъ  В ологды  и въ  7 в 
ю гу отт, г. К адни кова.—В торой ииводъ ж ш чя отн оси ть время прихода преподобнаго 

ригорщ  на П елы пм у къ  1422 году.
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!)

Пелыпма, къ христолюбивому мужу, именемъ Мартину, и другимъ 
благочестинымъ людямъ, прося ихъ прислать иъ обитель на по
мощь своих'!, работниковъ. Услыхавъ о нриход'Ь святаго Григор1я, 
эти благочестивые люди возрадовались тому, что святый желаетъ 
по близости воздвигнуть монастырь. Они послали на помощь 
преподобному работниковъ. ТГЬ пришли въ пустыню и расчистили 
л'Ьсъ, прорубили и пожгли деревья; выровняли М'Ьсто. Сотворив), 
молеше, начали строить неболышя келлш. Преподобный Григорш 
всЬ дни трудился съ брат1ею, ночыо же пребывалъ на молитв!;, 
непрестанно воспевая псалмы пророка Давида.

Въ то время арх1епископскш престолъ въ 1'ород11 Ростов^ 
занималъ владыка Ефремъ18). Пришелъ къ нему преподобный Гри
горш принять благословеше на ycrpoeHie обители. Арх1епископъ 
сказалъ ему:

— «Съ добрымъ дЬломъ пришелъ ты, сынъ мой».
Поучивъ преподобнаго душеполезною беседою , арх1енископт, 

сказалъ ему:
— «Царь Давцдъ изрекъ: се что довро, или что крлсно', но 

бяге жйти врлтж кийи!;IS). И Госиодомъ Вогомъ сказано въ Еван- 
гелш: йд'1Ьке ко 0ста дкд или Tpie соврАни ко Гш а  л\ое, т#  дслль 
посред'й иХ**°). Посему и я благой совЬтъ даю теб'Ь устроить 
общежитие, какъ и апостолы учагь: ни един'* же что w йл»«Енж 
свой^’а глдголдше свое выти, но ба^ 7 йл\ъ вса обц!Д21). Ты, сынъ 
мой, им'Ьешь санъ священства, теб'Ь сл'Ьдуетъ заботиться о стро- 
енш общаго жипя и, по слову апостола, нёлишри н ем оц ты р  
носйти и не сев^ оугожддти»**).

Пренодавъ полезные совЬты объ устроенш монастырской жиз
ни. арх1епископъ облобызалъ подвижника и отпустилъ со словами:

— «Да будетъ съ тобою, сослужебникъ нашего смирешя Гри
горш, благодать, миръ и милость Бож1я. Прими отъ меня благо
словеше на доброе дЬло, предпринятое тобою».

Посл'Ь сего преподобный Григорш удалился на М’Ьсто своихъ 
нодвиговъ, съ Вож1ею помоииЮ, началъ строить монастырь и преж
де всего ноздвигъ церковь во имя Пречистой Б огор оди ц ы  и чест-

1Ч) Е ф рем ъ у н рав лялъ  Ростовской  enapxiefi съ  1427 г. по 14£>4 г. 
и>) Н саломъ 132, ст. 1.
**) Еванг. отъ  М ате. гл . 18, ст. ‘20.
21) Кн. Д'Ьян. гл. 4, ст. 32.
*2) П оел, къ  Рим л. гл. 15, ст. 1.
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наго Ея Собора *а). ЗагЬмъ но чину поставилъ трапезу, келлш и 
все, что потребно для братш.

Въ то время посЬтилъ его преподобный Дюнисш  Глушицюй. 
бл агосл ов и  въ Григор1я, Дюнишй похвал ил ъ избранное имъ M icro  

и далъ ему иконы праздниковъ Господнихъ и книгу Прологь. 
ЗатЬмъ подвижникъ Глушицкш освятилъ алтарь церкви и возвра
тился въ свой монастырь, заповЬдавъ святому Григорш, чтобы ни
кто изъ братш ничего не держалъ у себя и не считалъ бы сво- 
имъ, но чтобы все было общимъ, то-есть запов'Ьдалъ соблюдать 
строгое общежитие.

Преподобный Григорш все бол'Ье и болЬе увеличивалъ труды 
ивой, непрестанно молясь Богу, ночью отгоняя сонъ чтешемъ 
Вожественныхъ книгъ и воздержашемъ смиряя плоть свою. Онъ 
цроцв'Ьталъ кротостчю, братолюб1емъ и нищелюб1емъ, всему со
страдая, принимая вс'Ьхъ приходивпшхъ къ нему. Такъ нроводилъ 
преподобный равно ангельское ;иие, устрояя съ Бож1ею помопию 
монастырское общежи'пе, и ь •: гго изъ братш ни въ чемъ не см!;лъ 
ему противиться. Все онъ дЬлалъ своими руками, подавая братш 
примерь, по слову апостола Павла: гакш дц!е кто не ^оцит-л д'К- 
ддти, ниже дд и с т а 2*). Будучи искуснымъ писцомъ, святый пере- 
писывалъ Божественныя книги: на пг1>ше приходилъ прежде всФ>хъ; 
училъ вс1;хъ братш подвизаться съ нрилежашемъ и радеть о сво- 
емъ спасенш.

—  «Каждый часъ,— говорилъ онъ,— слЪдуетъ намъ бодрствовать,
ибо Господь сказалъ Своимъ ученикамъ: вдйте и модйтесл, дд 
не внйдете в-a ндпдеть: tyzw  водръ, пдоч'ь же немоцшд *5).
Ол^дуеть намъ постоянно ожидать и помышлять о час!; смертномъ, 
боясь огня в1;чнаго».

Наставляя братш , святый угЬшалъ ихъ:
—  «Чада мои и брат1я, пусть не устрашаеть васъ мысль о 

трудности и тяжести жизни въ сихъ пустынныхъ м1;стахъ: лишь 
аутемъ многихъ скорбей можемъ мы войти въ Царстчпе небесное. 
Путь же, вводящш въ жизнь в'Ьчную, сосгоить въ пощенш, мо-

*®) П разднуется 26 д екаб р я .—Оба извода древняго житш  согласно о тн осясь  о т к р ы п е  
Иельш емскаго м онасты ря к ъ  1426 г. Н о так ъ  какъ  Ростовский арх1епископъ Еф рем ъ всту
пить в ъ  ун рав леш е enapxieii въ  1427 г. (13 апр-Ьля), то и о тк р ы п е  П ельш емской обители 
произош ло не p a n to  этого года.

*4) 2 поел, къ  Солун. гл. 3, ст. 10.
*5) Еванг. о тъ  Мате. гл. 26, ст. 41.



лити'Ь, м илисты Hi. отъ чистаго сердца, смиренш и въ любви не
лицемерной».

Говоря cie ученикамъ своимъ, преподобный понуждалъ ихъ  
къ добродетели. Они же, повинуясь ему, съ ревностью исполняли 
его указашя, каждый но силе своей.

Слыша о богоугодномъ житш святаго Григор1я, о его терпЬ- 
нш и смиренш, приходили къ нему ищушде спасешя и пострига
лись. Такъ умножались б р а т а  обители.

Miiorie хриетолюбцы отдавали въ обитель преподобнаго име- 
шя и села свои. Н о врагь рода хрисианскаго— ддаволъ, видя свое 
унижеше оггь святаго и желая причинить ему зло, научилъ однаж- 
ды злыхъ людей придти ночыо въ обитель и украсть все земле- 
дельчесодя оруд!я монастыря. В р ат а  были сильно опечалены слу
чившимся. Н о преподобный сказалъ имъ, что все cie произошло 
отъ д1авола, и утешалъ братш, уговаривая ихъ не печалиться.

— «Все украденное снова у насъ будетъ»,— говорилъ подвиж- 
никъ.

И действительно, спустя некоторое время, воры были пой
маны, и монастырское имущество было возвращено, по предска- 
занно преподобнаго.

Преподобный не смущался никакими кознями вражшми. И 
В о 1ъ  прославилъ его повсюду; приходили къ нему мнопе, ради 
пользы душевной, и святый Григорш неленостно поучалъ ихъ 
отъ Вожественнаго П и сатя . Такъ проводил !, свою жизнь святый, 
молясь день и ночь, упражняясь въ духовныхъ подвигахъ и уве
личивая труды свои, непрестанно заботясь о своемъ словесномъ 
стаде. Радостно совершалъ онъ путь свой безъ преткновешя, впе
ряя умъ въ вышняя и ограждая сердце свое отъ мятежа страстей.

Въ 1433 году отправился преподобный Григорш въ Москву, 
гдЬ тогда великимъ княземъ сталъ Г еор ий  Димитр1евичъ, удалив- 
пий великаго князя Васил1я Васильевича на Коломну. И сказалъ 
преподобный великому князю Г’еорию:

—  «Князь Т еорий, подобало ли тебе принять власть, не упо- 
рядочивъ ж и та  своего? Здесь тебя и дЬтей твоихъ иостигнетъ 
укоръ, HOHOineHie, досада, нестроеш е, раны и безчестье, а тамъ—  
судъ. Н е по строенно Вожпо хочешь ты властвовать, какъ гово
рить Писаше: т'Ёмже оусо ни ^otai|I4( w, ни тек й р гю , но /ийд#- 
кирдги» кгд»*").

П оел, къ  Римл. гл. 9, ст. 16.
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Такъ говорилъ подвиясникъ. Князь же нросилъ у него благо- 
c i o u e n i a  и ирощешя ш. грЬхахъ своихъ. Овитый иоучалъ его 
любви не только къ братьямъ, но и ко вс'Ьмъ православным!, 
хрис'панам ъ. Поучать онъ его и тому какъ воспитывать д'Ьтей и 
направлять ихъ на добрый путь. Внявъ нелицещлятнымъ наста- 
влешямъ преподобнаго, князь Георпй удалился въ область, достав
шуюся ему огь отца,— въ городъ Галичъ. Князь же Внсил i й воз- 
вратился на свое княжеше, въ Москву, завещанную ему отцомъ 
его, княземъ Васил1емъ Димитрювичемъ, воздалъ преподобному 
велишя почести и отпустилъ его.

Оь ещ е большею смелостью обличилъ преподобный другого 
князя, сына названнаго Георпя Галнцкаго, Димитр1я Георпевича  
Шемяку. Князь Димитрш пришелъ зимою съ болынимь войскомъ 
на городъ Вологду и обложилъ ее. Много было въ то время зла 
въ Русской земл'Ь: князья не заботились объ управленш землею, 
были между ними брани и смуты; разбой и воровство умножились, 
и много погибало христчанъ. Гражданъ Вологды объялъ страхъ, 
ибо въ город!, недоставало войска и не было воеводы. Враги опу
стошали села вокругъ осажденнаго города, крестьяне разбежались, 
не имея пристанища; отъ голода и стужи мнопе умирали; такъ 
разошлись они, какъ стадо, распуганное волками. М нопе крестьяне 
пришли въ монастырь къ преподобному Григорпо и жили тамъ, 
питаясь монастырскою пищею. Преподобный не сктовалт. на это 
и усердно помогалъ нуждающимся. Видя православныхъ въ такой 
беде, святый Григорш молилъ милосердаго Господа и Пречистую  
Богоматерь о тишинЬ и устроен!и земскомъ и о укрощеши не- 
милостиваго князя. ЗатЬмъ онъ взялъ жезлъ свой и отправился 
къ Вологде. Придя къ князю, преподобный прямо и открыто обли- 
чалъ его. Подвижникъ не боялся смерти, но боялся не говорить 
истины. Онъ сказалъ князю:

— «Князь! ты совершаешь не те дела, которыя тебе при
личны, но дЬла язычниковъ; иди же въ страну людей, Бога не 
знающихъ. Ты— православный хрис'Ианинъ, а свою Русь воюешь, 
и воинство твое предаетъ православныхъ горькой смерти. Одни 
убиты, друпе умерли оть голода и стужи, мнопе пропали безъ 
вести. Плач уть христиане— нишде, сироты и вдовицы, вошютъ 
они къ liory нротивъ обидящихъ, и скоро Господь отмстить 
за нихъ».

Сильно разгневался князь на безстрашнаго обличителя и.
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не боясь суда Вопия, велЬлъ его сбросить съ моста въ ровъ. 
Святый же бестрепетно продолжалъ свое обличеше, помня слова 
Господа: не оувойчесА iv оукикдмцшх'А тгёло, д^шн же не могйрн^'А 
оувйтн *’). Пробывъ долгое время подъ городомъ, враги ничего не 
достигли и удалились въ Галичъ. Святый же уклонился отъ встречи 
съ княземъ и не далъ ему благословешя. И мнопе изъ вражескаго 
войска побиты были гн'Ьвомъ Вожшмъ, по слову блаженнаго, со
гласно Писание: ti'h спати бы'шд й нддошд24), ибо безъ вины 
губили они хриспанъ и воевали родную Р усь29).

Приходили къ святому иноки изъ окрестных!, областей и ж е
лали жить съ нимъ, подражая ему въ добродетели. Приходили 
въ голодный годъ и голодаюпце. Святый съ радостно принималъ 
вс*хъ, неослабно и безъ лености поучая иноковъ и М1рянъ:

— «О, брат!е! разумно проводите жизнь свою, живите чисто, 
покайтесь, чтобы не постигла васъ беда въ день страшнаго Х ри
стова суда. Bparie! врдшно ндгл не лостдвласч’ъ пред вПолга,— го
ворить аностолъ П авелъ30); добрыми делами исполняйте заповеди 
Господни— нослушашемъ, кротостно и смирешемъ. Учитесь закону 
доброму— иметь сердце и душу чистыми. Одежда души— истинная. 
вЬра, молитва, слезы и воздыхашя, нокаяше, мол чаше; милова- 
nie нищихъ, братолюб!е и воздержан}*! отъ всякаго зла; все cie 
доставляетъ душ е веселie».

Поучая нриходяшихъ, святый не уклонялся отъ исиолнешя 
правила молитвеннаго, увеличивалъ подвиги и трудился надъ пере
пискою книгь. Онъ подвизался, соединяя постъ съ милостынею: 
принималъ странныхъ, кормилъ голодныхъ, выкупалъ должниковъ, 
былъ одеждою нагимъ, утешешемъ печальнымъ, ‘исцелешемъ не- 
мощнымъ и наставникомъ всЬмъ хотящимъ спастись. Много летъ 
ведя суровую жизнь и шествуя скорбнымъ и гЬснымъ нутемъ, 
преподобный Григорш достигь маститой старости и украсился 
сединами.

Скончался преподобный Григорш глубокимъ, 127-летнимъ 
старцемь.

2") Еванг. отъ  Мате. гл. 10, ст. 28.
***) П салом ъ 19, ст. 9.
2*) О нападении князя Димитр!я Ш омяки на В ологду разе называется такж е и въ чудесахъ 

прен. Димитр1я П рилуц каго  (память его 11 ф евраля), при чемъ въ н1ж оторы хъ спи скахъ  
этнхъ  чудесъ упоминается объ  обличеш и князя Димитр1я прен. Григор1емъ. Въ каком ъ году 
это п роизош ло, точно неизвестно, ибо л'Ьтопиеи п роти воречат!,, п ом ещ ая н ан адеш е кн. 
Димитр1я Ш ем яки  то подъ 1448 г., то п одъ  1450 г.

3®) 1 поел, к ъ  К орине, гл . 8, ст. 8.
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Въ Пельшемской обители жилъ мужъ, постриженный впослЬд- 
ствш въ ней, именемъ Тихонь. Сей инокъ нов^далъ следующее 
о кончинЬ святаго.

«Я служилъ игумеи, Григорш , когда еще былъ м1ряыиномъ 
и носилъ дорскую одежду. Предвидя свое скорое отшеств!е къ 
Богу, святый нризвалъ къ себе священноинока Александра съ 
брат1ею и сказалъ имъ:

—  «Чада и братя, изнемогаю я отъ глубокой старости и пре
даю васъ въ руки Господа; наставникомъ же вместо меня пусть 
будетъ у васъ священноинокъ Александръ».

Такъ онъ иредалъ Александру монастырь и братш . Поучивъ 
ихъ о пользе душевной, моля соблюдать строгое иноческое житте, 
согласно своему об'Ьщашю, святый Григорш, сильный душею, сталъ 
изнемогать гЬломъ. Видя свое полное изнеможеше и приближеше 
кончины, преподобный Григорш нризвалъ къ себе  всю братйо 
,обители; было же ихъ, работавших!, съ нимъ Богу, 13 человекъ. 
И  сказалъ имъ святый:

«Теломъ я отхожу отъ васъ, духомт. же вЬчно буду пребы
вать съ вами».

Видя святаго въ такой немощи, брат1я скорбели и рыдали, 
желая отъ великой любви къ нему умереть вместе съ нимъ. 
Тогда одинъ изъ его учениковъ веодосш , заливаясь слезами, ска
залъ святому:

— «Ты оставляешь насъ, отче Григорш, и отходишь ко Го
споду. А когда тебя не станетъ съ нами, оскудеет1!, монастырь, 
ибо мнопе удалятся изъ него, не имея тебя, нашего кркнкаго 
пастыря».

Святый же сказалъ:
—  «О чада и брапя, но я ,  грешный и недостойный устраивалъ 

сш  обитель, но Богь и Пречистан Богородица. Строилъ же я 
обитель ради нищихъ и безпомощныхъ, а не ради богатыхъ, по 
благословенно и наказанно отца своего Дюнишя. Не скорбите, 
брат1я и чада,— съ вами Во п . и Пречистая Богородица. Если 
дела, совершенный мною на землЬ, будутъ угодны Б огу,— не 
оскудеетъ место cie, только храните любовь между собою».

Слыша это, братш не могли удержаться отъ рыданш. Препо
добный же, облобызавъ братш , пошелъ изъ своей обители въ 
Другую, къ отцу своему духовному, священноиноку Варсонофш , 
мужу строгой жизни. Братш следовали за нимъ и рыдали, разста-
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валсь со своимъ пастыремъ н началышкомъ. Изнемогая гЬломъ и 
чувствуя нриближеше кончины, святый Григорш вел'Ьлъ отслужить 
Божественную литурпю, причастился святыхъ Таинъ и, осЬнивъ 
себя крестомъ, сказалъ:

—  «Миръ вс'Ьмъ вамъ! Владыко ЧелоиЬколюбецъ, снодоби меня 
стать одесную Тебя, когда придешь во славе судить живыхъ 
и мертвыхъ и воздать каждому но дЬламъ его».

Присутствовавппе не могли удержать слезъ своихъ. ЗатЬмъ 
святый сказ:аъ:

— «Чтб на глазахъ вашихъ творилъ я, то и вы творите; не скор
бите, бр а™  и чада, въ день покаяшя моего, ибо уже насталъ часъ по
чить мнЬ о Господ^. Вы лее храните любовь и чистоту душевную».

В pari я <!просили подвижника, где они должны положить тело 
его, и онъ отве.тилъ:

—  «Когда душа моя разлучится отъ тела, Не оказывайте мне 
никакой чести. Влачите меня за ноги и бросьте въ болото; по
пирайте ногами своими».

Сказавъ cie, онъ легъ на одре своемъ, осенилъ себя крестнымъ 
знамешемъ и мирно предалъ честную душу свою въ руки Божш. 
Кончина преподобнаго Григор1я последовала около половины 
X V  стол е™ , месяца сентября въ 30  день, но въ какомъ году, 
точно не известно81). Тело ого покоилось какъ бы во сне, хра
мина же была полна благоухашемъ. И рыдали все, лишившись 
своего добраго пастыря и благого отца. Вспоминали скорбный 
слова святаго, смиренно сказанный имъ въ поел кдшя минуты жизни. 
Вспоминая о семъ, браня плакали отъ умилешя и, возложит, 
уповаше на Бога и Пречистую Его Богородицу, нарушили его 
волю: Ьни взяли мощи преподобнаго, повезли въ монастырь, осно
ванный имъ и освященный его подвигами, и положили ихъ на 
одре посреди церкви святой Богородицы, честнаго Ея Успешя3*).

***) Въ разн ы х ъ  и зводахъ  д ревн яго  ж и п я  годъ  кончины  преп. Григор1я указы вается 
разно и на счислеш е отъ  Рож дества Х ристова п ереводится не одинаково. П о этому у казы 
ваю сь четы ре ц и ф ры : 1441 г., 1442, 1448 и 1449. Въ древнем ъ ж итш  добавляется, что 
кончина п реп одобн аго  п ослед овала  30 сентября «въ четвертокъ , въ  6 часъ  дн я» . Н о въ 
указанн ы е го д ы  30 сентября падало на д р у п е  дни  седм ицы . На четвертокъ 30 сентября 
п риходи лось въ  1445 г. и въ  1451 г. М ожетъ бы ть въ  оди н ъ  и зъ  этихъ  городовъ  (в ер о ят
н е е — 1451) и скончался п реп о д о б н ы й .— 6-й часъ дня, на н аш ъ счетъ, будетъ 12-й часъ 
д н я .— Въ древнем ъ ж и тш  передается , что п реп одобн ы й  Григор1й п рож и лъ всего 127 лЬ ть . 
104 л е т ъ  он ъ  п ри ш елъ  на р е к у  П ельш м у и п рож и лъ  зд е с ь  23 года.

3*) М ощи св. Григор1я н ы н е  ночиваю тъ п одъ  спудом ъ въ кам енном ъ храм е, соору- 
ж енном ъ во имя святаго.



ЗатЬмъ, иоиелФ.въ и з г о т о в и т ь  место для  погребеш я святаго, стал! 
совершать обычное nt.iiie и прощаться у гроба.

Въ монастырь былъ инокъ, именемъ Серий, одержимый б о 

лезнью глазъ. При гробе преподобнаго онъ тотчась исцелился o n  
болЬзни своей, и храмъ наполнился великимъ благоухан ieM’i,. 
Серий исиовЬдалъ исц!;леше свое предъ вс!,ми въ церкви Г>о- 

Ж10Й. Припадая со слезами ко гробу святаго, браття говорили:
—  «О, рабъ Вожш, тЬлЬсно ты окончилъ свою жизнь, но ду- 

хомъ не отступай оть насъ и руководи нами, чтобы мы достигли 
Христа Бога».

ОсирогЬвипе иноки съ честыо погребли трудолюбное т Ь о  
святаго. Они поставили 1'робницу надъ его могилой и поместили 
надъ нею образт паса и Пречистой Его Матери, на ноклоисше 
приходящей брач ..

Много и другихъ чудест. соверппиюс1> чрезъ святаго Григор1я, 
какъ при жизни его, такъ и но смерти.

Около Пелынемскаго монастыря жиль н!;кш мужъ, именемъ 
Тоаннъ, нитавшш великую в!;ру къ снятому. Но 1>ож1ему нопуще- 
нш  овладЬлъ имъ бЬсъ и немилосердно мучилъ его. 1оаннъ впалъ 
въ раслаблеше ума и говорилъ неразумное. Родственники при
везли его въ монастырь, принесли ко гробу преподобнаго отца 
нашего Григор1я и положили его на лож!;. Игуменъ же ст. бра- 
т1ею вознесли о немъ молитвы къ Богу. И по молитв!; их'ь, благо
дарю  Бож1ею, бесъ вышелъ изъ 1оанна. Исцеленный со слезами 
помолился Пречистой Богородиц!* и нризвалъ на помощь препо
добнаго Григорш, прося его помиловать и защитить оть таковой 
б!;ды. Вспомнились ему вс!; совершенный имъ неподобныя дела, 
и рыдая говорилъ онъ:

—  «Увы мне, окаянному и нераскаянному! какъ мн!; идти 
неуклонно путемъ спасешя, какъ избегнуть страха последняго суда 
и вечныхъ неминуемыхъ мукъ»!

Въ такой печали сталь онъ петь:
—  «Владычица, пршми молитву рабовъ Своихъ».
И почувствовать себя совершенно исцеленнымъ. Молясь и 

припадая къ образу Пресвятой Богородицы, возсылалъ онъ Богу 
благодарственный п!;сноп!;шя и, поклонившись цЬльбоносному 
гробу святаго, возвратился въ домъ свой. Осталышя л!;та жизни 
своей 1оаннъ прожилъ благочестиво, славя Бога и преподобнаго 
rpnropifl чудотворца.

Ifj Ж  и т i е п р  е п о д о б н а г о



Въ Пелынемскомъ монастыре былъ инокъ Никодимъ. Жилъ 
онъ дурно— вт» ненослушанш у святаго Григор1я. Святый постоянно 
поучалъ ого, онъ же не внималъ и все болЬе уклонялся отъ пути 
добродетели. Видя, что на Никодима не действуете» еиитим1я, 
святый безъ благословешя удалилъ его изъ обители, поминая слова 
Господа: слЙшан вдса, мене слЯшлетъ: н ш метданса клса, мене 
И»/иетд«тсАа:*). И сказалъ преподобный ученикамъ своимъ:

—  «Не нуженъ мне братъ сей, какъ при моей жизни, такъ и 
по нреставленш моемъ, ради его ненослушашя».

('лучилось это незадолго до кончины преподобнаго. Уйдя изъ 
монастыря, инокъ скитался. Увкдавъ о чудесахъ, нроисходившихъ 
отъ гроба святаго и Познань славу его, коей сподобилъ его но 
нреставленш Господь, Никодимъ вспомнилъ, какъ оскорбилъ онъ 
блаженнаго Григор1я непослушашемъ своимъ. Много дней скор
бел ъ онъ и сокрушался. Наконепъ решился пойти въ Пелыпем- 
скую обитель. Ученики же святаго не приняли его, не смЬя пре
ступить заповедь наставника. Тогда инокъ пошелъ въ Глушицкш  
монастырь въ честь Вокрова Пресвятыя Богородицы и, припадая 
со слезами къ преподобному игумену А мфилохш 81), все исноведалъ 
ему, прося благословешя и разреш еш я отъ наказан hi. Преподоб
ный сказалъ ему:

— «О, чадо, Господь сказалъ, что связанный Его учениками на 
земле будетъ связанъ и на небеси, разрешенный же на земле и 
на небеси разркшенъ будетъ81). Иди же ко гробу святаго и со 
слезами проси прощешя своихъ согреш еш й».

Никодимъ снова пошелъ въ Пелыпемскую обитель и, молясь 
Господу Богу и Пречистой Его Матери, принадалъ ко гробу 
святаго, день и ночь оплакивалъ свое согрешеше такъ, что мнопе 
дивились непрестаннымъ слезамъ его,— при чемъ говорилъ:

— «Пока ты не простишь меня, отче, не отойду отъ гроба 
твоего».

Бра'пя же творили о немъ молитву Богу и Пречистой Его 
Матери, прося у святаго Григорш прощешя согрешившему. Огь 
многихъ слезъ инокъ впалъ въ тяжкш недугъ и сталъ прибли
жаться къ кончине. Bparifl же много дней скорбели о немъ и

33) Еванг. отъ  Лук. гл. 10, от. 1G.
31) Ц реп. А мфилохш  б ы л ъ  преемником!, преп. Д ю нйш я но игум енству въ  Глуш ицкой

обители (съ 1437 по 1462 г.; п ам ять п реп . АмфилохЫ  12 октября).
зг») Е)ванг. отъ  Мате. гл. 16, ст. 19.
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сокруш ал ись . Тогда преподобный Григорш явился въ вид'Ьнш 
■ священноиноку Александру и сказалъ ему:

—  «Скажи брату Никодиму, чтобы онъ не скорб^лъ и не пе
чалился, такъ какъ я нростилъ его».

Н а следующее утро священноинокъ Александръ повЬдалъ 
вид'Ьше всей братш и Никодиму, и всЬ уразумели, что инокъ 
получилъ прощеше. Его причастили святыхъ и животворящихъ 
Таинъ Христовыхъ, и онъ мирно отошелъ ко Господу.

Похоронивъ его съ честно, б р а т  прославили Господа, творя- 
щаго чудеса но молитвамъ святаго у|’одника Своего Григор1я.

Одинъ крестьянину питавшш глубокую вЬру въ помощь 
святаго FpHropia, им1;лъ сына Самуила, который страдалъ сла
бостью ума. Онъ привелъ его въ монастырь и приставилъ служить 
братш.

Служа съ великою любовно и B'lipoio, Самуилъ часто приходилъ 
ко гробу святаго Григор1я, припадая, онлакивалъ грЬхи свои,— и 
мнопе дивились непрестаннымъ слезамъ Самуила. За свои мо
литвы и раскаяше получилъ онъ полное исц'Ьлеше оть недуга 
и возвратился въ домъ свой, славя Бога и благодаря чудотворца 
Григор1я.

Однажды пришелъ въ монастырь житель села Ваги Григорш, 
слепой на одинъ глазъ уже въ продолжеше 6  л'Ьть. Приведенный 
двумя своими сыновьями ко гробу чудотворца, Григорш умолилъ 
игумена и братпо соверг ть молебенъ о своемъ исц'Ьленш. Игуменъ 
отслужилъ молебенъ, :> же молился со слезами. И вотъ, во время 
молитвы услышалъ онъ какъ бы 1'ромъ, который исходилъ оть 1'роба 
преподобнаго Григорш, и, упавъ на землю, лежалъ какъ мертвый 
долгое время безъ движешя. Размышляя о ироисшедшемъ и 
закрывая рукою здоровый глазъ, онъ испытывалъ, не можетъ ли 
онъ видеть сл^пымь глазомъ. Убедившись, что sp tm e вернулось 
къ нему, онъ понялъ, что Господь помиловалъ его молитвами пре- 
подобнаго I’pHi'opin. Радуясь своему исц'1;ленпо, онъ вс'Ьмъ разска- 
зывалъ о немъ и, возсылая хвалу Богу и чудотворцу Его, воз
вратился въ домъ свой.

Изъ веси, называемой Галичъ, пришла въ монастырь женщина, 
именемъ Анна, у которой болЬли сосецъ и рука. Руку свою она 
не мод'ла поднести къ устамъ. Отъ этого недуга Анна не ела, не 
пила и отчаялась въ своей жизни. Припадая ко гробу блаженнаго 
Григор1я, она просила прощешя и плакалась о своемъ недуг!; день
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и ночь. Спустя немного дней Анна получила иецЬдеше и возвра
тилась ВЪ домъ свой.

Чудеса святаго Григор1я неисчетны, и до сего времени, моли
твами блаженнаго, Господь даруетъ ихъ гЬмъ, кто съ Btpow при
ходить ко гробу святаго.
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